

IS 18698 : 2026

Dimethyl Ether (DME) Blended Liquefied Petroleum Gas (LPG) — Specification (First Revision)

Liquefied Petroleum Gas is widely used in India to meet the energy needs of domestic, commercial and industrial sectors. With consumption continuously rising, the use of alternative fuels like Dimethyl Ether as a partial substitute for LPG has become necessary. Dimethyl Ether is a colourless gas containing oxygen, synthetically produced from gasification of biomass, coal, methanol or natural gas, and is capable of being used as an alternative fuel.

IS 18698 : 2026 is the first revision of this standard, originally published in 2024. The most significant change in this revision is the reduction of the maximum permissible DME content from twenty percent to eight percent by mass fraction. This decision is based on the 2025 Research and Development Report of the LPG Equipment Research Centre, Bangalore, on the compatibility study of elastomers used in LPG distribution chains with various DME-LPG blends.

This Indian Standard prescribes requirements, sampling methods and test procedures for DME blended LPG intended for household, commercial and industrial applications. Automotive use is explicitly excluded from its scope. LPG must conform to IS 4576 and DME must conform to IS 16704.

Quality parameters include density at fifteen degrees Celsius, maximum vapour pressure of one thousand and fifty kilopascals at forty degrees Celsius, maximum total volatile sulphur of one hundred and forty milligrams per kilogram, copper strip corrosion, absence of hydrogen sulphide, and nil free water content. Addition of a minimum quantity of odorant such as mercaptan for leak detection is mandatory. Cylinders must carry a flammable warning label.

डाइमेथाइल ईथर (डीएमई) मिश्रित तरलीकृत पेट्रोलियम गैस (एलपीजी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)

भारत में तरलीकृत पेट्रोलियम गैस अर्थात एलपीजी का उपयोग घरेलू, व्यावसायिक और औद्योगिक क्षेत्रों में ऊर्जा की आवश्यकता पूर्ति के लिए बड़े पैमाने पर किया जाता है। देश में एलपीजी की खपत निरंतर बढ़ रही है, इसलिए इसके आंशिक विकल्प के रूप में डाइमेथाइल ईथर जैसे वैकल्पिक ईंधन का उपयोग आवश्यक हो गया है। डाइमेथाइल ईथर एक रंगहीन गैस है जिसमें ऑक्सीजन होती है और इसे बायोमास, कोयला, मेथेनॉल अथवा प्राकृतिक गैस के गैसीकरण से संश्लेषित किया जाता है।

IS 18698 : 2026 इस मानक का पहला पुनरीक्षण है, जो मूलतः वर्ष 2024 में प्रकाशित हुआ था। इस पुनरीक्षण में सबसे महत्वपूर्ण परिवर्तन यह किया गया है कि बेंगलुरु स्थित एलपीजी उपकरण अनुसंधान केंद्र के वर्ष 2025 के शोध प्रतिवेदन के आधार पर डीएमई की अधिकतम मात्रा बीस प्रतिशत से घटाकर आठ प्रतिशत भार अनुपात कर दी गई है। यह निर्णय एलपीजी वितरण श्रृंखला में उपयोग होने वाले इलास्टोमर की विभिन्न डीएमई-एलपीजी मिश्रणों के साथ अनुकूलता के अध्ययन पर आधारित है।

यह भारतीय मानक घरेलू, व्यावसायिक और औद्योगिक उपयोग के लिए डीएमई मिश्रित एलपीजी की आवश्यकताएँ, नमूना लेने की विधियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ निर्धारित करता है। वाहन ईंधन के रूप में इसका उपयोग इस मानक के दायरे से बाहर है। एलपीजी को IS 4576 और डीएमई को IS 16704 का पालन करना अनिवार्य है।

गुणवत्ता मापदंडों में पंद्रह डिग्री सेल्सियस पर घनत्व, चालीस डिग्री सेल्सियस पर अधिकतम एक हजार पचास किलोपास्कल वाष्प दाब, कुल वाष्पशील सल्फर की अधिकतम मात्रा एक सौ चालीस मिलीग्राम प्रति किलोग्राम, तांबा पट्टी संक्षारण परीक्षण, हाइड्रोजन सल्फाइड की अनुपस्थिति और मुक्त जल की शून्य मात्रा शामिल हैं। गैस रिसाव की पहचान के लिए उत्पाद में न्यूनतम मात्रा में गंधक यौगिक मिलाना अनिवार्य है। सिलेंडरों पर ज्वलनशील पदार्थ का चेतावनी लेबल लगाना भी आवश्यक किया गया है।